Assignment of master's thesis

Title: Internals inspection tool for the R language runtime
Student: Bc. Martin Taibr
Supervisor: Ing. Konrad Siek, Ph.D.
Study program: Informatics
Branch / specialization: Computer Science
Department: Department of Theoretical Computer Science
Validity: until the end of summer semester 2022/2023

Instructions

R is a programming language used commonly in statistics and data analysis. R runtime objects are internally complex, but runtime developers find it useful to inspect their internal state and how it changes during execution of programs. Existing inspection methods are incomplete and insufficient for advanced uses.

The goal of this thesis is to create a framework for visualizing R internals with specific emphasis on usability and completeness. The user should be able to load the framework dynamically, navigate through the contents of objects in a human-readable format, and have access to the object's memory layout down to the bit-level.

The student will:

- explore existing inspection tools and techniques for R and identify usability and completeness drawbacks,
- investigate the layout of R runtime objects in GNU R,
- design and implement a user-friendly, robust, and complete inspection framework,
- verify the tool by observing internals during execution of benchmark programs.

Master's thesis

**INTERNALS
INSPECTION TOOL FOR
THE R LANGUAGE
RUNTIME**

Bc. Martin Taibr

Faculty of Information Technology
Department of Theoretical Computer Science
Supervisor: Ing. Konrad Siek, Ph.D.
May 4, 2022

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology

© 2022 Bc. Martin Taibr. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author's permission is prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis: Taibr Martin. *Internals inspection tool for the R language runtime*. Master's thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2022.

Contents

Acknowledgments v
Declaration vi
Abstrakt vii
Abbreviations viii
Acknowledgments 1
1 R language 3
2 Runtime object system 5
3 Related work 7
4 Design / specification 9
5 Implementation 11
6 Evaluation 13
7 Conclusion 15
8 Future work 17
Contents of the attached medium 19
