Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Konrad Siek, Ph.D.
Student: Bc. Martin Taibr
Thesis title: Internals inspection tool for the R language runtime
Branch / specialization: Computer Science
Created on: 1 June 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- ▶ [4] **assignment not fulfilled**

The student did not submit the thesis. When the deadline approached the produced work was very far from the point of finishing. For administrative reasons the student could not delay submitting the thesis until such a time when it would be in a more reasonable state and had to participate in the exam this semester regardless. The plan is for the student to receive a failing grade for the thesis at this time and resubmit at a later date.

2. Main written part 0/100 (F)

Not applicable

3. Non-written part, attachments 0/100 (F)

Not applicable

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 0/100 (F)

Not applicable

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- ▶ [2] **very good activity**
- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity

[5] insufficient activity

The student was active when solving problems of the thesis, with the exception of the initial period when he was busy with coursework. Despite the result, I believe the student expended significant energy on the attempt to complete the thesis.

6. Self-reliance of the student

- ▶ [1] excellent self-reliance
- [2] very good self-reliance
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

The student was very self reliant. He would investigate the technology involved in the thesis on his own and produce solutions or circumventing techniques to problems he encountered.

The overall evaluation

0 /100 (F)

While the thesis was not submitted, I believe the student is capable and therefore worth salvaging. Retrospectively, I think the topic was a bad fit and I propose to change it before resubmitting the thesis.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.